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（別紙） 

令 和 ７ 年 度 小 笠 原 村 

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 予 算 

予 算 総 則 

 

 

 

令和７年度小笠原村国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の総額及び区分） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 371,853 千円 と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 

 

令和７年３月１１日提出 

 

小笠原村長 渋 谷 正 昭 

 

 

 

 

  



第１表  歳入歳出予算
歳  入 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1. 国 民 健 康 保 険 税 84,037

 1. 国 民 健 康 保 険 税 84,037

 2. 一 部 負 担 金 1

 1. 一 部 負 担 金 1

 3. 使 用 料 及 手 数 料 2

 1. 手 数 料 2

 6. 都 支 出 金 227,104

 1. 都 負 担 金 ・ 補 助 金 227,103

 2. 財 政 安 定 化 基 金 支 出 金 1

 8. 寄 附 金 1

 1. 寄 附 金 1

 9. 繰 入 金 60,700

 1. 一 般 会 計 繰 入 金 60,700

10. 繰 越 金 1

 1. 繰 越 金 1

11. 諸 収 入 7

 1. 延 滞 金 加 算 金 及 過 料 3

 3. 受 託 事 業 収 入 1

 4. 雑 入 3

371,853



歳  出 （単位：千円）

款 項 金 額

01. 総 務 費 10,208

01. 総 務 管 理 費 10,088

02. 徴 税 費 120

02. 保 険 給 付 費 214,348

01. 療 養 諸 費 183,460

02. 高 額 療 養 費 27,107

03. 移 送 費 50

04. 出 産 育 児 諸 費 3,502

05. 葬 祭 費 180

06. 結 核 ･精 神 医 療 給 付 費 49

03. 国民健康保険事業費納付金 138,235

01. 医 療 給 付 費 分 84,570

02. 後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分 36,540

03. 介 護 納 付 金 分 17,125

04. 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1

01. 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1

05. 共 同 事 業 拠 出 金 1

01. 共 同 事 業 拠 出 金 1

06. 保 健 事 業 費 7,756

01. 特 定 健 康 診 査 等 事 業 費 7,651

02. 保 健 事 業 費 105

08. 諸 支 出 金 304

01. 償 還 金 及 還 付 金 303

02. 繰 出 金 1

09. 予 備 費 1,000

01. 予 備 費 1,000



款 項 金 額

歳 出 合 計 371,853
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歳入歳出予算総括表

第１　歳入歳出予算

（１）歳  入 （単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

　１.

　２.

　３.

　６.

　８.

　９.

１０.

１１.

国 民 健 康 保 険 税

一 部 負 担 金

使 用 料 及 手 数 料

都 支 出 金

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

84,037

1

2

227,104

1

60,700

1

7

371,853

88,889

1

2

226,860

1

53,766

1

7

369,527

△4,852

0

0

244

0

6,934

0

0

2,326歳 入 合 計



（２）歳  出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国都支出金

比 較本 年 度 前 年 度

本 年 度 の 財 源 内 訳

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 8.

 9.

総 務 費

保 険 給 付 費

国民健康保険事業

費納付金        

財政安定化基金拠

出金            

共同事業拠出金

保 健 事 業 費

諸 支 出 金

予 備 費

10,208

214,348

138,235

1

1

7,756

304

1,000

371,853

11,890

204,972

143,374

1

1

7,985

304

1,000

369,527

△1,682

9,376

△5,139

0

0

△229

0

0

2,326

210,615

12,800

1

3,688

227,104 0

8,543

3,500

47,369

300

1,000

60,712

1,665

233

78,066

1

4,068

4

84,037歳 出 合 計

一般財源



目

款

項

歳  入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1.国民健康保険税 84,037 88,889 △4,852

  1.国民健康保険税 84,037 88,889 △4,852

   1.一般被保険者国民健康保険税 84,037 88,889 △4,852

 2.一部負担金 1 1 0

  1.一部負担金 1 1 0

   1.一般被保険者一部負担金 1 1 0

 3.使用料及手数料 2 2 0

  1.手数料 2 2 0

   1.総務手数料 2 2 0

 6.都支出金 227,104 226,860 244

  1.都負担金・補助金 227,103 226,859 244

   1.保険給付費等交付金 220,286 220,086 200

   2.都費補助金 6,817 6,773 44

  2.財政安定化基金支出金 1 1 0

   1.財政安定化基金交付金 1 1 0

 8.寄附金 1 1 0

  1.寄附金 1 1 0

   1.寄附金 1 1 0

 9.繰入金 60,700 53,766 6,934



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 1.

 1.

 2.

 1.

 2.

 1.

 1.

 1.

医療給付費分現年課税分

後期高齢者支援金分現年課税分

介護納付金分現年課税分

医療給付費分滞納繰越分

後期高齢者支援金分滞納繰越分

介護納付金分滞納繰越分

現年度分

総務手数料

督促手数料

保険給付費等交付金(普通交付金)

保険給付費等交付金(特別交付金)

都費補助金

財政安定化基金交付金

一般寄附金

49,479

20,467

13,026

1,063

1

1

1

1

1

210,615

9,671

6,817

1

1

医療給付費分現年課税分                49,479

後期高齢者支援金分現年課税分          20,467

介護納付金分現年課税分                13,026

医療給付費分滞納繰越分                 1,063

科目存置　　　　　　　　　　               1

科目存置　　　　　　　                     1

科目存置                                   1

科目存置　                                 1

科目存置　                                 1

保険給付費等交付金(普通交付金)       210,615

保険者努力支援分                       3,524
特別調整交付金分（市町村向け）           636
都道府県繰入金（2号分）                5,511

都費補助金                             6,817

科目存置　　　　　　                       1

科目存置　                                 1



目

款

項 本 年 度 前 年 度 比 較

  1.一般会計繰入金 60,700 53,766 6,934

   1.一般会計繰入金 60,700 53,766 6,934

10.繰越金 1 1 0

  1.繰越金 1 1 0

   2.その他繰越金 1 1 0

11.諸収入 7 7 0

  1.延滞金加算金及過料 3 3 0

   1.一般被保険者延滞金 1 1 0

   3.一般被保険者加算金 1 1 0

   5.過料 1 1 0

  3.受託事業収入 1 1 0

   1.特定健康診査等受託料 1 1 0

  4.雑入 3 3 0

   1.一般被保険者第三者納付金 1 1 0

   3.一般被保険者返納金 1 1 0

   5.雑入 1 1 0

     歳     入     合     計 371,853 369,527 2,326



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

保険基盤安定繰入金

未就学児均等割保険料繰入金

出産育児一時金等繰入金

産前産後保険料繰入金

その他一般会計繰入金

その他繰越金

一般被保険者延滞金

一般被保険者加算金

過料

特定健康診査等受託料

一般被保険者第三者納付金

一般被保険者返納金

雑入

12,766

222

2,334

28

45,350

1

1

1

1

1

1

1

1

保険基盤安定繰入金                    12,766

未就学児均等割保険料繰入金               222

出産育児一時金等繰入金                 2,334

産前産後保険料繰入金                      28

その他一般会計繰入金                  45,350

科目存置　　                               1

科目存置　　　　　                         1

科目存置　　　　　                         1

科目存置                                   1

科目存置　　　　　　                       1

科目存置　　　　　　　　                   1

科目存置　　　　　                         1

科目存置                                   1



歳  出

国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

10,208

10,088

9,742

59

160

105

22

120

120

214,348

183,460

181,499

11,890

11,770

11,424

59

160

105

22

120

120

204,972

176,237

174,856

△1,682

△1,682

△1,682

0

0

0

0

0

0

9,376

7,223

6,643

210,615

183,460

181,499

8,543

8,543

8,219

59

160

105

3,500

1,665

1,545

1,523

22

120

120

233

  1.総務費

   1.総務管理費

    1.一般管理費

    2.運営協議会費

    3.趣旨普及費

    4.連合会負担金

    5.運営負担金

   2.徴税費

    1.徴税費

  2.保険給付費

   1.療養諸費

    1.一般被保険者
      療養給付費

 (他) その他一般会計繰入金 8,219

 (他) その他一般会計繰入金    59

 (他) その他一般会計繰入金   160

 (他) その他一般会計繰入金   105

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)              181,499



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

 1.

 4.

 8.

10.

11.

12.

13.

18.

 1.

 8.

10.

10.

18.

18.

10.

18.

報酬                          

共済費                        

旅費                          

需用費                        

役務費                        

委託料                        

使用料及賃借料                

負担金補助及交付金            

報酬                          

旅費                          

需用費                        

需用費                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

需用費                        

負担金補助及交付金            

377

2

481

663

477

2,797

1,947

2,998

16

40

3

160

105

22

120

181,499

  1 国民健康保険事務費                 9,742
    1 会計年度任用職員人件費        379     
    2 旅費                          481     
    3 事務用消耗品費                663     
    4 通信運搬費                    477     
    5 その他事務費                3,815     
　　（新）島しょ町村における事務事業の共同化
    6 国保システム経費            3,927     

  1 運営協議会費                          59
    1 運営協議会費                   59     

  1 趣旨普及費                           160
    1 趣旨普及費                    160     

  1 連合会負担金                         105
    1 連合会負担金                  105     

  1 運営負担金                            22
    1 運営負担金                     22     

  1 徴税費                               120
    1 徴税費                        120     

  1 一般被保険者療養給付費           181,499
    1 一般被保険者療養給付費    181,499     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1,651

310

27,107

27,105

1

1

50

50

3,502

3,500

2

180

180

49

1,087

294

24,938

24,936

1

1

50

50

3,502

3,500

2

180

180

65

564

16

2,169

2,169

0

0

0

0

0

0

0

0

0

△16

1,651

310

27,106

27,105

1

49

3,500

3,500

1

1

50

50

2

2

180

180

    3.一般被保険者
      療養費

    5.審査支払手数
      料

   2.高額療養費

    1.一般被保険者
      高額療養費

    3.一般被保険者
      高額介護合算
      療養費

    5.高額療養・高
      額介護合算処
      理委託費

   3.移送費

    1.一般被保険者
      移送費

   4.出産育児諸費

    1.出産育児一時
      金

    2.支払手数料

   5.葬祭費

    1.葬祭費

   6.結核･精神医療
     給付費       

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                1,651

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                  310

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)               27,105

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                    1

 (他) 出産育児一時金等繰入金    
                           2,334
 (他) その他一般会計繰入金 1,166



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

18.

12.

18.

18.

12.

18.

18.

12.

18.

負担金補助及交付金            

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

委託料                        

負担金補助及交付金            

1,651

310

27,105

1

1

50

3,500

2

180

  1 一般被保険者療養費                 1,651
    1 一般被保険者療養費          1,651     

  1 審査支払手数料                       310
    1 審査支払手数料                310     

  1 一般被保険者高額療養費            27,105
    1 一般被保険者高額療養費     27,105     

  1 一般被保険者高額介護合算療養費         1
    1 一般被保険者高額介護合算療養費  1     

  1 高額療養・高額介護合算処理委託費       1
    1 高額療養・高額介護合算処理委託費      
      　                              1     

  1 一般被保険者移送費                    50
    1 一般被保険者移送費             50     

  1 出産育児一時金                     3,500
    1 出産育児一時金              3,500     

  1 出産育児一時金支払手数料               2
    1 出産育児一時金支払手数料        2     

  1 葬祭費                               180
    1 葬祭費                        180     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

49

138,235

84,570

84,570

36,540

36,540

17,125

17,125

1

1

1

1

1

65

143,374

87,538

87,538

38,252

38,252

17,584

17,584

1

1

1

1

1

△16

△5,139

△2,968

△2,968

△1,712

△1,712

△459

△459

0

0

0

0

0

49

12,800

12,800

12,800

1

1

1

47,369

47,369

47,369

78,066

24,401

24,401

36,540

36,540

17,125

17,125

1

1

    1.結核･精神医
      療給付費

  3.国民健康保険事
    業費納付金    

   1.医療給付費分

    1.一般被保険者
      医療給付費分

   2.後期高齢者支
     援金等分     

    1.一般被保険者
      後期高齢者支
      援金等分

   3.介護納付金分

    1.介護納付金分

  4.財政安定化基金
    拠出金        

   1.財政安定化基
     金拠出金     

    1.財政安定化基
      金拠出金

  5.共同事業拠出金

   1.共同事業拠出
     金           

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                   49

 (都) 保険者努力支援分       524
 (都) 都道府県繰入金（2号分）   
                           5,511
 (都) 都費補助金           6,765
 (他) 保険基盤安定繰入金  12,766
 (他) 未就学児均等割保険料繰入金
                             222
 (他) 産前産後保険料繰入金    28
 (他) その他一般会計繰入金      
                          34,353

 (都) 財政安定化基金交付金     1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

18.

18.

18.

18.

18.

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

49

84,570

36,540

17,125

1

  1 結核･精神医療給付費                   49
    1 結核･精神医療給付費            49     

  1 一般被保険者医療給付費分          84,570
    1 一般被保険者医療給付費分   84,570     

  1 一般被保険者後期高齢者支援金等分  36,540
    1 一般被保険者後期高齢者支援金等分      
      　                         36,540     

  1 介護納付金分                      17,125
    1 介護納付金分               17,125     

  1 財政安定化基金拠出金                   1
    1 財政安定化基金拠出金            1     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1

7,756

7,651

7,651

105

105

304

303

300

1

1

1

1

1

1,000

1,000

1,000

1

7,985

7,880

7,880

105

105

304

303

300

1

1

1

1

1

1,000

1,000

1,000

0

△229

△229

△229

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3,688

3,636

3,636

52

52

300

300

300

1,000

1,000

1,000

1

4,068

4,015

4,015

53

53

4

3

1

1

1

1

1

    1.その他共同事
      業事務費拠出
      金

  6.保健事業費

   1.特定健康診査
     等事業費     

    1.特定健康診査
      等事業費

   2.保健事業費

    1.保健事業費

  8.諸支出金

   1.償還金及還付
     金           

    1.償還金及還付
      金

    2.国庫支出金返
      納金

    3.都支出金返納
      金

    4.支払基金支出
      金返納金

   2.繰出金

    1.一般会計繰出
      金

  9.予備費

   1.予備費

    1.予備費

 (都) 保険者努力支援分     3,000
 (都) 特別調整交付金分（市町村向
      け）                   636

 (都) 都費補助金              52

 (他) その他一般会計繰入金   300

 (他) 現年度分                 1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

18.

10.

12.

18.

10.

22.

22.

22.

22.

27.

負担金補助及交付金            

需用費                        

委託料                        

負担金補助及交付金            

需用費                        

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

繰出金                        

1

100

7,478

73

105

300

1

1

1

1

  1 その他共同事業事務費拠出金             1
    1 その他共同事業事務費拠出金      1     

  1 特定健康診査等事業費               7,651
    1 特定健康診査等事業費        7,651     

  1 保健事業費                           105
    1 保健事業費                    105     

  1 償還金及還付金                       300
    1 償還金及還付金                300     

  1 国庫支出金返納金                       1
    1 国庫支出金返納金                1     

  1 都支出金返納金                         1
    1 都支出金返納金                  1     

  1 支払基金支出金返納金                   1
    1 支払基金支出金返納金            1     

  1 一般会計繰出金                         1
    1 一般会計繰出金                  1     

  1 予備費                             1,000
    1 予備費                      1,000     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   371,853 369,527 2,326 227,104 0 60,712 84,037

 (他) 総務手数料               1
 (他) 督促手数料               1
 (他) 一般寄附金               1
 (他) その他一般会計繰入金   988
 (他) その他繰越金             1
 (他) 一般被保険者延滞金       1
 (他) 一般被保険者加算金       1
 (他) 過料                     1
 (他) 特定健康診査等受託料     1
 (他) 一般被保険者第三者納付金 1
 (他) 一般被保険者返納金       1
 (他) 雑入                     1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明



１．特  別  職

期末手当

(千円）

年間支給率

(月分）

その他の
特 別 職

2 16 16 16

計 2 16 16 16

その他の
特 別 職

2 16 16 16

計 2 16 16 16

長 等

議 員

その他の
特 別 職

0 0 0 0

計 0 0 0 0

第　２　　給　与　費　明　細　書

区 分

職 員 数

給 与 費

共 済 費 合 計

（人） (千円） (千円） （千円）

備 考報 酬 給 料 地域手当
寒 冷 地
手 当

そ の 他
の 手 当

計

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

本

年

度

長 等

議 員

前

年

度

長 等

比

較

議 員



国民健康保険特別会計

１．　一　般　職　
（１）　総　括

ア　会計年度任用職員

第2　給　与　費　明　細　書

（単位：千円）

区 分

職 員 数 給 与 費

共 済 費 合 計 備 考

（ 人 ） 報 酬

1

給 料 職員手当等 計

本 年 度 1 377 0 0 377

76

2 379

前 年 度 1 302 0 0 302

本 年 度

303

比 較 0 75 0 0 75 1

0
職員手当等
の 内 訳

区 分 扶 養 手 当
超 過 勤 務

手 当
期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当 合 計

0 0 0 0

0 0 0 0 0

0

比 較 0 0 0 0 0 0

前 年 度 0

（単位：千円）

区 分

職 員 数 給 与 費

共 済 費 合 計 備 考

（ 人 ） 報 酬 給 料 職員手当等 計

本 年 度 1 377 0 377 2 379

前 年 度 1 302 0 302 1 303

比 較 0 75 0 0 75 1 76

職員手当等
の 内 訳

区 分 期 末 手 当 勤 勉 手 当 合 計

本 年 度

前 年 度

0

0

0

0 0比 較 0 0 0 0


